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Anotace

Bakalářská práce s názvem Psychohygiena sociálních pracovníků na

příkladu nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v Praze má v daném

rozsahu seznámit čtenáře s tématem psychohygieny zasazeného do prostředí

sociální práce. Cílem této práce je prozkoumat možnosti psychohygieny

sociálních pracovníků, popsat faktory ovlivňující duševní zdraví a následně

tyto teoretické poznatky porovnat se zkušeností sociálních pracovníků

nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v Praze.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou. Teoretická část

se skládá z pěti kapitol a představuje sociální práci včetně profese sociálního

pracovníka, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež a následně uvádí

v souvislostech pojmy stres, syndrom vyhoření, psychohygiena, duševní

zdraví, pozitivní psychologie a supervize.

Empirická část se skládá ze dvou kapitol a je založena na kvalitativním

výzkumu realizovaném v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež v Praze

formou polostrukturovaných rozhovorů s pěti sociálními pracovníky.

Hlavním cílem výzkumného šetření je popsat a analyzovat, jaký vztah mají

sociální pracovníci nízkoprahového zařízení ke své práci a zjistit, do jaké

míry se orientují v oblasti psychohygieny, práce se stresem a jak své znalosti

uplatňují v praxi.
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sociální pracovník, nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, stres,

syndrom vyhoření, psychohygiena, duševní zdraví, pozitivní psychologie,

supervize

Summary

This bachelor thesis titled Mental Health Promotion Techniques for Social

Workers Based on the Example of the Youth Club in Prague is intended to

introduce the reader to the topic of mental health promotion techniques set in

the field of social work. The aim of this thesis is to explore the possibilities of

mental health promotion techniques for social workers, to describe the

factors affecting mental health and then to compare these theoretical findings

with the experience of social workers in the youth club in Prague.

The thesis is divided into two parts, theoretical and empirical. The

theoretical part consists of five chapters and introduces social work including

the profession of social worker, youth clubs and subsequently presents the

concepts of stress, burnout, mental health promotion techniques, mental

health, positive psychology and supervision in context.

The empirical part consists of two chapters and it is based on qualitative

research conducted in the youth club in Prague in the form of

semi-structured interviews with five social workers. The main aim of the

research is to describe and analyse the attitude of the social workers in the

youth club towards their work and to find out to what extent are they

familiar with concepts of mental health promotion techniques, working with

stress and how they apply this knowledge in practice.
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social worker, youth club, stress, burnout, mental health promotion
techniques, mental health, positive psychology, supervision
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Úvod

Sociální práce, jakožto jedna z pomáhajících profesí je založena na

pomáhání druhým. Motivy, které stojí za výběrem povolání sociálního

pracovníka se u jednotlivců liší, na jedné straně jde o profesi přinášející

potěšení, energii a smysluplné uplatnění, na druhé straně má sociální práce

i svá rizika, naopak může sílu brát a přinášet pracovníkovi do života těžkosti.

Sociální pracovníci se ve své práci potýkají s náročnými situacemi, zpravidla

pracují s lidmi, kteří se nacházejí v nepříznivé životní situaci, ze které

mnohdy nevidí východisko a mohou být na změnu ve svém životě

rezignovaní.

K tomu, aby sociální pracovník mohl vykonávat svou práci kvalitně a těšil

se z ní, je nezbytné, aby kromě druhých pečoval i o sebe samého a na to je

potřeba klást důraz. Jelikož bych se sama chtěla sociální pracovnicí stát,

rozhodla jsem se svou bakalářkou práci věnovat právě psychohygieně

sociálních pracovníků, myslím si, že by péče o duševní zdraví neměla být

v sociální práci opomíjena a měla by být považována za stejně důležitou jako

péče a pomoc ve směru ke klientům.

Jako hlavní cíl mé bakalářské práce jsem si stanovila prozkoumat možnosti

psychohygieny sociálních pracovníků, popsat faktory ovlivňující duševní

zdraví a následně tyto teoretické poznatky porovnat se zkušeností sociálních

pracovníků nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v Praze.

V teoretické části bakalářské práce vycházím z poznatků z odborné

literatury, kde v jedné kapitole přibližuji samotnou sociální práci a profesi

sociálního pracovníka, nízkoprahové sociální služby i konktrétně

nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, ke kterým se váže empirická část mé

práce. V následujících čtyřech kapitolách teoretické části se zabývám pojmy
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stres, syndrom vyhoření, duševní zdraví, pozitivní psychologie a supervize,

které uvádím do souvislostí s psychohygienou v sociální práci.

Empirickou částí bakalářské práce přináším pohled pěti sociálních

pracovníků z nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v Praze na jejich

práci, vztah k psychohygieně a orientaci v ní. Výzkumné šetření poskytuje

autentické poznatky a zkušenosti pracovníků zprostředkované

polostrukturovanými rozhovory.

V celé práci používám termíny sociální pracovník, klient, popřípadě

uživatel služby, bez přihlédnutí k pohlaví daných osob. Činím tak převážně

z důvodu lepší orientace v textu, nikoliv z důvodu upřednostňování jednoho

z pohlaví.
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 Teoretická část

1. Sociální práce a sociální pracovník

Pro komplexní uchopení tématu psychohygieny sociálních pracovníků

nejprve definuji samotné pojmy sociální práce a sociální pracovník.

V průběhu 20. století se sociální práce vyvinula nejen jako praktická

činnost, ale také jako akademická disciplína. Ve své společenskovědní rovině

se sociální práce prolíná s řadou příbuzných oborů, ze kterých také vychází.

Témata, kterými se sociální práce zabývá pramení z odvětví od filozofie,

práva, psychologie až po konkrétní společenskovědní oblasti, jako je

například sociální ekonomie či adiktologie. 1 Nelze však sociální práci

rozdělovat na tři samostatné články, odborná činnost i akademická a vědní

rovina sociální práce tvoří jeden celek, jehož části se navzájem ovlivňují.2

Tyto oblasti a z nich vyplývající hodnoty se následně odrážejí při

praktikování sociální práce, tedy při poskytování sociálních služeb. Podle

Matouška patří mezi hlavní cíle praktické sociální práce „odhalování,

vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů (např. chudoby,

zanedbávání výchovy dětí, diskriminace určitých skupin, delikvence mládeže,

nezaměstnanosti)“3.

Do dnešní doby se neuchytila jedna univerzální definice sociální práce,

stále se objevují snahy o její obsažné vymezení. Mezinárodní federace

sociálních pracovníků v roce 2014 zavedla globální definici, která je pružná,

lze ji oblastně modifikovat a zní následovně: „Sociální práce je profese založená

1 MATOUŠEK, Oldřich. Základy sociální práce. Vyd. 2. Praha: Portál, 2007, s. 10
2 MÁTEL, Andrej. Teorie sociální práce I: sociální práce jako profese, akademická disciplína a
vědní obor. Praha: Grada Publishing, 2019, s. 7
3 MATOUŠEK, Oldřich. Základy sociální práce. Vyd. 2. Praha: Portál, 2007, s. 10
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na praxi a akademická disciplína, která podporuje sociální změny a rozvoj,

sociální soudržnost a posílení a osvobození lidí. V sociální práci jsou zásadní

principy sociální spravedlnosti, lidských práv, kolektivní odpovědnosti

a respektování rozmanitosti. Sociální práce je podepřena teoriemi sociální práce,

sociálních věd, humanitních věd a původních znalostí a zapojuje lidi

a struktury do řešení životních výzev a zlepšování pohody.“4

V českém prostředí vymezil sociální práci z odlišného pohledu Navrátil,

který tvrdí, že: „Cílem sociální práce je podpora sociálního fungování klienta v

situaci, kdy je taková potřeba buď skupinově, nebo individuálně vnímána

a vyjádřena. Sociální práce se profesionálně zabývá lidskými vztahy

v souvislosti s výkonem sociálních rolí (sociální fungování).“5

Pole působnosti sociální práce je poměrně široké, stejně tak jsou rozmanité

i cílové skupiny sociální práce a jejích služeb. Zjednodušeně lze oblasti zájmu

sociální práce rozdělit na sociálně-patologické jevy, jako je například

kriminalita, užívání návykových látek, mezilidské násilí, sociálně-ekonomické

problémy, rizikové či specifické chování spojené s určitým věkem. Dále to

jsou konkrétní sociální skupiny, kam patří subkultury, ale také etnické

menšiny. Sociální práce sahá i do zdravotní sféry, do které spadají jak


[…]

to pak šlo ještě hůř, všude sociální práce.“ (smích)

T: „A ovlivňovalo Vaši práci to, že klienty v NZDM jsou děti a mladiství?“

E: „Práci nevím, ale mě osobně asi jo. Řekla bych, že vždycky, když jde o děti,
tak je to takové choulostivější. Ta zranitelnost dětí a to, že nechcete, aby se
z nich třeba v budoucnu staly klienti jiných sociálních služeb.“

T: „Kromě klientů jste spolupracovali ještě s někým?“
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E: „Když to šlo, tak s rodinou klientů, ale museli jsme mít od nich souhlas,
vzhledem k anonymitě služby. Pak klasicky OSPOD, ale tam spíš šlo o
nespolupráci než spolupráci. To nebudu radši komentovat. Netuším, v čem je
problém, že dobrý OSPOD je spíše výjimkou, nebo mi to aspoň tak přijde.
Taky se základkou, což je důležitá spolupráce, protože tam kromě rodiny a
NZDM, tráví děti nejvíc času. Pak mě asi už nic nenapadá... Jo a taky třeba
s ostatními nízkoprahovými kluby, jsou i nějaké společné akce a tak.“

T: „A dalo by se jmenované spolupráce nějak zhodnotit?“

E: „Každá spolupráce s někým dalším má podle mě smysl, protože zase
posouvá tu práci na vyšší úroveň. Takže, až na ten ne úplně dobrej přístup ze
strany OSPOD, výborný.“

T: „Teď osobněji. Přišlo Vám někdy, že jste byla v práci ve stresu, nebo pod
tlakem?“

E: „Ze strany týmu, nebo vedoucí vůbec. Kolektiv jsme měli skvělý. Stres leda
spojený s příběhy klientů, některé byly opravdu strašné a člověk má pocit, že
musí pomoct za každou cenu, ale to tak nefunguje. Něco prostě už není v jeho
kompetencích, nebo to nemůže ovlivnit.“

T: „Právě jsem se chtěla zeptat, jestli byste dokázala popsat zdroj toho stresu,
ale to už jste vlastně řekla.“

E: „Ano. Prostě samotná práce s dětmi je na jednu stranu pro mě stresující.
Nechcete něco pokazit, zanedbat a tak.“

T: „A jak jste na sobě poznala, nebo poznáte, že už jste pracovně přetížená?“

E: „Řekla bych, že když mě to přestává už bavit. Nemáte do té práce takovou
chuť, radši se vidíte doma.“

T: „A je něco, co Vám v takové chvíli zaručeně pomůže?“

E: „Asi dát si od všechno na chvíli pauzu, načerpat nové síly. Taky je pro mě
důležité mluvit o tom, abych v sobě nedusila, že už je toho na mě moc. Člověk
nemůže pořád dělat jen nějaké povinnosti a chodit do práce, taky to chce se
starat sám o sebe.“
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T: „Myslíte si, že se dalo s kolegy mluvit o tom, jak se cítíte, nebo o náročných
pracovních tématech?“

E: „Jo, to určitě. Kdybych měla pokaždé v práci tak otevřený a přátelský
kolektiv, tak bych byla šťastná.

T: „A vybaví se Vám nějaké konkrétní situace, ve které Vás kolektiv
podpořil?“

E: „Hm. Asi než vyloženě situace, tak to, že ta podpora byla neustálá. Jak na
poradách, tak mimo práci na přátelské rovině.“

T: „Myslíte si, že Vaše psychická kondice nějakým způsobem ovlivňovala,
ovlivňuje Vaši práci?“

E: „Neměla by… Ale jo, ovlivňuje. A myslím si, že asi každého do určitý míry.
Jen to nesmí překročit určitou hranici, kdy to už začne ovlivňovat ty klienty a
kvalitu práce s nima, to už je špatně.“

T: „Řeknete mi o tom víc? Třeba zase nějaký příklad?“

E: „Jednou jsem třeba řešila náročnou osobní situaci a pamatuju si, že jsem na
ni pořád myslela a nemohla se vůbec soustředit na klienty. Strašně špatně se
mi udržovala pozornost. Poprosila jsem teda kolegu, ať ten den dělá více
práce s klienty on. A pak už to bylo dobrý.“

T: „Děkuji, že jste se svěřila. Teď obecná otázka. Co pro Vás vlastně znamená
slovo psychohygiena?“

E: „Nějaká psychická očista. Umět relaxovat a být zdravá nejen fyzicky, ale
také být v pohodě psychicky.“

T: „A pro Vás je konkrétně psychohygiena co?“

E: „Asi umět si stanovit svůj volný čas a třeba nic nedělat. Mám ráda
procházky, čas strávený s přáteli. Taky dost vedu dialogy sama se sebou…
(smích) Ptám se sama sebe, jestli dané věci takhle chci, jak se právě cítím. Jak
jsem říkala, je vlastně dost těžký, aby ta osobní rovina neovlivňovala práci,
tak je potřeba pracovat na tom, aby byl člověk sám v pohodě a mohl dělat
dobře práci.“
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T: „A měla jste možnost využít nějakých pracovních benefitů, které podporují
duševní zdraví?“

E: „Co se týká třeba sportu, tak jsem měla možnost mít za lepší cenu
Multisport kartu, ale to jsem nevyužívala. Pak možná nějaké kurzy, ale to už
je spíš vzdělávání. Nějaké teambuldingy… A supervizi, kterou jsme měli
opravdu pravidelně a osobně mě vždycky moc podpořila. Ráda mluvím o
věcech, co člověka momentálně tíží a myslím, že by měl každý. Supervizi
bych doporučovala všem, i zdravotníkům, učitelům a podobně.“

T: „Dobře, tím jste mi vlastně odpověděla i na otázku, které z nich jste
využívala. To už je konec našeho rozhovoru, moc děkuji. A máte pocit, že
jsem ještě na něco zapomněla, co byste chtěla dodat?

E: „Asi ne.“