Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Vanda Eisenhammer
Identifikační číslo studenta: 58790471

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální a pastorační práce
Studijní obor: Sociální a pastorační práce
ID studia: 590637

Název práce: Psychohygiena sociálních pracovníků na příkladu nízkoprahového
zařízení pro děti a mládež v Praze

Pracoviště práce: Katedra sociální práce (27-PSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Alžběta Matochová
Oponent(i): PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.

Datum obhajoby: 15.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka prezentovala předloženou práci. Reagovala na položené
otázky, v obhajobě kriticky reflektovala nedostatky ve výzkumné
části. Komise se přiklání k hodnocení B.

Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Alžběta Matochová ............................

PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D. ............................
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